

COMUNE DI FABBRICO

Provincia di Reggio Emilia



RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 2019-2024

(articolo 4 bis del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n.149)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2018, approvato con delibera n. 25 del 04/05/2019 ed al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, approvato con delibera n. 6 del 24/01/2019, nelle risultanze assestate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 25/07/2019.

Il precedente Sindaco risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31/12/2018: 6.627

1.2 Organi politici

SINDACO:

Ferrari Roberto (Proclamato il 27/05/2019 – Elezioni amministrative del 26 maggio 2019)

GIUNTA COMUNALE:

Carica	Nominativo
Sindaco	Ferrari Roberto
Vicesindaco	Negri Cristina
Assessore	Cani Federica
Assessore	Manfredotti Corrado
Assessore	Pozzetti Elisabetta

CONSIGLIO COMUNALE:

Carica	Nominativo
Presidente	Ferrari Roberto
Consigliere	Zanzini Nazzarena
Consigliere	Lodi Paolo
Consigliere	Degola Andrade Cunha Fabrizio
Consigliere	Zanini Andrea
Consigliere	Meo Carla
Consigliere	Cani Federica
Consigliere	Ferrari Ermete
Consigliere	Parmiggiani Rossella
Consigliere	Pedrazzini Giovanni
Consigliere	Folloni Maria Grazia
Consigliere	Lusuardi Daniele
Consigliere	Pavarini Roberto

1.3 Condizione giuridica dell'Ente

L'Ente non è stato commissariato ai sensi degli artt. 141 e 143 del TUEL.

1.4 Condizione finanziaria dell'Ente

L'Ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis, o il riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-quater.

1.5 Struttura organizzativa

Direttore: Nessuno

Segretario: Schiano Dott. Pasquale

In convenzione con altri due enti: Comune di Campagnola Emilia e Comune di Rolo per due giorni settimanali. Il Comune di Fabbrico è ente capofila.

Numero dirigenti: Nessuno

Numero posizioni organizzative: 04

Responsabile Area Amministrativa

Responsabile Area Finanziaria

Responsabile Area Tecnico-manutentivo, Urbanistica-Edilizia

Responsabile Area Servizi alla Persona

Numero totale personale dipendente (conto annuale del personale) : 23

1.6. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL). *Indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato.*

Nessun parametro obiettivo di deficitarietà risulta positivo all'inizio del mandato.

1.7 Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento: SI

Il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24/01/2019.

Sono state successivamente apportate variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 con i seguenti atti:

- delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 15/02/2019;
- delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 25/03/2019;
- delibera di Giunta Comunale n. 21 del 14/03/2019, che ha approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011;
- delibera di Giunta Comunale n. 57 del 27/06/2019 di variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 38 del 25/07/2019;
- delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 25/07/2019 con cui si è applicato l'avanzo accertato con l'approvazione del rendiconto 2018;
- delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 25/07/2019 con cui si è approvato l'assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019.

E' stato approvato il rendiconto 2018 con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 04/05/2019.

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

2.1 Sintesi dei dati finanziari

ENTRATE E SPESE PER TITOLI DI BILANCIO	TREND STORICO		PROGRAMMAZIONE TRIENNALE (ASSESTATA)		
	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	Prev. Assestata 2019	Prev. Assestata 2020	Prev. Assestata 2021
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.588.113,97	4.009.103,32	3.741.421,26	3.742.421,26	3.676.421,26
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	438.949,81	418.259,32	378.507,20	329.674,05	329.674,05
Titolo 3 - Entrate extratributarie	1.038.317,37	1.058.748,26	1.025.056,51	976.494,57	970.494,57
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	55.850,26	347.002,51	975.862,07	50.000,00	40.000,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	128.000,00	-	-	-
Titolo 6 - Accensione di prestiti	-	128.000,00	374.949,93	-	-
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	1.266.345,29	1.266.345,29	1.266.345,29
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	577.813,18	625.530,94	1.204.000,00	1.204.000,00	1.204.000,00
Utilizzo avanzo di amministrazione	1.210.000,00	647.318,80	415.705,65	-	-
Fondo pluriennale vincolato	224.859,27	1.411.837,25	1.495.792,70	-	-
TOTALE ENTRATE	7.133.903,86	8.773.800,40	10.877.640,61	7.568.935,17	7.486.935,17

Titolo 1 - Spese correnti	4.520.318,12	4.863.105,07	5.343.549,87	4.875.762,83	4.830.009,88
+ FPV di parte corrente	59.101,29	39.827,22	-	-	-
Titolo 2 - Spese in conto capitale	186.876,72	766.397,85	2.908.260,45	50.000,00	40.000,00
+ FPV in conto capitale	1.352.735,96	1.455.965,48	-	-	-
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	-	128.000,00	-	-	-
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	162.951,92	178.409,73	155.485,00	172.827,05	146.580,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	1.266.345,29	1.266.345,29	1.266.345,29
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	577.813,18	625.530,94	1.204.000,00	1.204.000,00	1.204.000,00
TOTALE SPESE	6.859.797,19	8.057.236,29	10.877.640,61	7.568.935,17	7.486.935,17

2.2 Equilibri di bilancio

Si riportano nelle tabelle sottostanti gli equilibri di bilancio. Per uniformità e confrontabilità dei dati, si riportano esclusivamente gli esercizi 2017 e 2018 (equilibri a consuntivo) e 2019/2021 (equilibri in previsione assestati), in termini di equilibri.

2.2.1 Equilibrio di parte corrente

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		RENDICONTO 2017	RENDICONTO 2018	PREV. ASSESTATA 2019	PREV. ASSESTATA 2020	PREV. ASSESTATA 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.737.578,00	2.186.701,65	2.154.946,63		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	14.406,43	59.101,29	39.827,22	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	5.065.381,15 <i>0,00</i>	5.486.110,90 <i>0,00</i>	5.144.984,97 <i>0,00</i>	5.048.589,88 <i>0,00</i>	4.976.589,88 <i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui: fondo crediti di dubbia esigibilità (1)</i>	(-)	4.520.318,12 <i>0,00</i>	4.863.105,07 <i>0,00</i>	5.343.549,87 <i>145.296,41</i>	4.875.762,83 <i>165.537,12</i>	4.830.009,88 <i>139.788,10</i>
DD) fondo pluriennale vincolato (2)	(-)	59.101,29	39.827,22	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)	162.951,92 <i>0,00</i>	178.409,73 <i>0,00</i>	155.485,00 <i>0,00</i>	172.827,05 <i>0,00</i>	146.580,00 <i>0,00</i>
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		337.416,25	463.870,17	-314.222,68	0,00	0,00

(1) solo nel Bilancio di Previsione

(2) solo nel Rendiconto

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

		RENDICONTO 2017	RENDICONTO 2018	PREV. ASSESTATA 2019	PREV. ASSESTATA 2020	PREV. ASSESTATA 2021
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00	192.917,73 136.972,95	314.222,68 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	68.424,06	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE						
O=G+H+I-L+M		268.992,19	656.787,90	0,00	0,00	0,00

2.2.2 Equilibrio di parte capitale

		RENDICONTO 2017	RENDICONTO 2018	PREV. ASSESTATA 2019	PREV. ASSESTATA 2020	PREV. ASSESTATA 2021
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento	(+)	1.210.000,00	454.401,07	101.482,97	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	210.452,84	1.352.735,96	1.455.965,48	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00- 5.00- 6.00	(+)	55.850,26	603.002,51	1.350.812,00	50.000,00	40.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio- lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	68.424,06	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	186.876,72	766.397,85	2.908.260,45	50.000,00	40.000,00
UU) fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	1.352.735,96	1.455.965,48	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE						
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E		5.114,48	59.776,21	0,00	0,00	0,00

Equilibrio finale

		RENDICONTO 2017	RENDICONTO 2018	PREV. ASSESTAT A 2019	PREV. ASSESTAT A 2020	PREV. ASSESTAT A 2021
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio- lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio- lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	128.000,00	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE						
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		274.106,67	716.564,11	0,00	0,00	0,00

2.2.3 Quadro riassuntivo della gestione di competenza (consuntivo 2018)

Si riporta nella tabella sottostante la costituzione del risultato di competenza dell'esercizio 2018:

	Gestione (Consuntivo 2018)			Totale
		Residuo	Competenza	
Fondo cassa al 1° gennaio				2.186.701,65
Riscossioni	(+)	1.066.355,20	5.319.845,59	6.386.200,79
Pagamenti	(-)	835.249,88	5.582.705,93	6.417.955,81
<i>Differenza</i>	(+)			- 31.755,02
Saldo di cassa al 31 dicembre	(=)			2.154.946,63
Residui attivi	(+)	538.096,36	1.394.798,76	1.932.895,12
Residui passivi	(-)	304.446,98	978.737,66	1.283.184,64
<i>Differenza</i>				649.710,48
FPV per spese correnti	(-)			39.827,22
FPV per spese in conto capitale	(-)			1.455.965,48
RISULTATO	(=)			1.308.864,41

2.3 Risultati della gestione finanziaria: fondo di cassa e risultato di amministrazione

		Consuntivo 2016	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018
Fondo cassa al 31 dicembre	(+)	2.737.578,00	2.186.701,65	2.154.946,63
Totale residui attivi finali	(+)	1.421.261,56	1.753.768,26	1.932.895,12
Totale residui passivi finali	(-)	1.660.766,60	1.142.067,84	1.283.184,64
FPV parte corrente	(-)	14.406,43	59.101,29	39.827,22
FPV parte capitale	(-)	210.452,84	1.352.735,96	1.455.965,48
Risultato di amministrazione	(=)	2.273.213,69	1.386.564,82	1.308.864,41

La composizione del risultato di amministrazione secondo la normativa armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011, con riferimento agli esercizi 2016, 2017 e 2018 è la seguente:

	Consuntivo 2016	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018
Risultato di amministrazione	2.273.213,69	1.386.564,82	1.308.864,41
di cui:			
- Fondi accantonati	355.580,92	377.171,88	888.037,00
- Fondi vincolati	66.926,69	64.735,52	142.810,43
- Fondi destinati a spese di investimento	1.682.533,74	477.648,22	83.023,36
- Fondi liberi	168.172,34	467.009,20	194.993,62
Totale	2.273.213,69	1.386.564,82	1.308.864,41

La verifica di cassa straordinaria al 27/05/2019, effettuata in data 14/06/2019 (verbale n. 24 del 14/06/2019) ai sensi dell'art. 224 del D.Lgs. n. 267/2000, evidenzia un fondo di cassa a tale data pari ad € 1.685.028,74.

3. Pareggio di bilancio costituzionale

Nell'annualità 2018 l'ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare il saldo tra entrate e spese finali di cui all'art. 9 e seguenti della Legge n. 243/2012, così come declinati dall'art. 1 commi 465 e seguenti della Legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017) e dalla Legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018), e successivamente esplicitati con la circolare MEF n. 25 del 03/10/2018, pertanto nell'annualità 2019 non è soggetto ad alcuna sanzione.

Per il 2019 la verifica del rispetto degli equilibri va riferito esclusivamente al prospetto degli equilibri di bilancio. In sede di previsione, dato il pareggio generale del bilancio, tale rispetto è di per sé verificato. L'attività dell'Ente sarà quindi incentrata al monitoraggio di tutte le entrate e di tutte le spese al fine di rispettare l'equilibrio di competenza anche in sede consuntiva, come risultanti dal prospetto relativo agli equilibri di bilancio di cui all'allegato 10 al D.Lgs. 118/2011.

4. Indebitamento

4.1 Evoluzione indebitamento dell'ente

		Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo Assest. 2019
Residuo debito	(+)	966.897,00	803.945,08	753.535,35
Nuovi prestiti	(+)	-	128.000,00	374.949,93
Rimborso prestiti	(-)	162.951,92	178.409,73	155.485,00
Estinzione anticipate	(-)	-	-	-
Altre variazioni + / - (da specificare)	(+/-)	-	-	-
Residuo debito finale	(=)	803.945,08	753.535,35	973.000,28
Popolazione Residente		6.609	6.627	6.627
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente		121,64	113,71	146,82

4.2 Rispetto del limite di indebitamento

Incidenza interessi passivi su entrate correnti	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo Assest. 2019
Interessi passivi	29.665,78	34.466,77	20.540,00
Entrate correnti	5.065.381,15	5.486.110,90	5.144.984,97
Incidenza percentuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	0,59%	0,63%	0,40%

Verifica rispetto art. 204 TUEL:			
Entrate correnti (Dati consuntivo penultimo esercizio: 2015, 2016, 2017)	4.962.920,05	5.164.226,92	5.065.381,15
Incidenza percentuale degli interessi passivi sulle entrate correnti penultimo eserc. (art. 204 TUEL)	0,60%	0,67%	0,41%
Limite (art. 204 TUEL)	10,00%	10,00%	10,00%
Rispetto del limite:	SI	SI	SI

4.3 Ricorso agli strumenti di finanza derivati

L'ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

4.4 Anticipazioni di cassa

Le disponibilità di cassa del Bilancio comunale hanno sempre permesso di non dover beneficiare del ricorso alle anticipazioni di tesoreria. Anche l'attuale livello di liquidità consente di presumere che anche per il triennio 2019-2021 non sarà necessario ricorrere ad anticipazioni.

5. Situazione economico patrimoniale

5.1 Conto del patrimonio in sintesi. Anno 2018

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	10.708,03	Patrimonio netto di cui:	14.462.236,25
Immobilizzazioni materiali	16.112.342,54	- Fondo di dotazione	-2.298.217,53
Immobilizzazioni finanziarie	568.084,12	- Riserve	17.227.556,08
Rimanenze	-	- Risultato economico dell'esercizio	-467.102,30
Crediti	1.060.717,21	Fondo rischi ed oneri	-
Attività finanziarie non immobilizzate	-	- Trattamento fine rapporto	-
Disponibilità liquide	2.282.946,63	Debiti	2.024.709,68
Ratei e Risconti attivi	50.155,74	Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	3.598.008,34
TOTALE	20.084.954,27	TOTALE	20.084.954,27

5.2. Conto economico in sintesi. Anno 2018

Voci del conto economico	Importo
A) Componenti positivi della gestione	5.249.299,99
B) Componenti negativi della gestione	5.648.180,54
RISULTATO DELLA GESTIONE (differenza tra componenti positivi e negativi della gestione)	-398.880,55
C) Proventi ed oneri finanziari	88.274,20
- Proventi finanziari	123.627,14
- Oneri finanziari	35.352,94
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA ATTIVITA' FINANZIARIA	88.274,20
D) Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00
RETTIFICHE di attività finanziarie	0,00
E) Proventi ed oneri straordinari	-99.590,42
- Proventi straordinari	73.178,48
- Oneri straordinari	172.768,90
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	-99.590,42
TOTALE PRIMA DELLE IMPOSTE	-410.196,77
Imposte	56.905,53
RISULTATO DI ESERCIZIO	-467.102,30

5.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio

Alla data della presente relazione non ricorre la fattispecie.

6. Spesa per il personale

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019	Preventivo 2020	Preventivo 2021
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006) (*)	1.255.568,52	1.255.568,52	1.255.568,52	1.255.568,52	1.255.598,48
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	1.142.346,71	1.107.708,08	1.082.594,09	1.098.837,87	1.098.837,87
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti (**)	25%	23%	22%	23%	23%

(*) Per i Comuni colpiti dal sisma 2012 il valore a cui si può far riferimento è la spesa sostenuta nell'esercizio 2011, pari ad euro 1.255.568,52, pare fino al 2020. Dal 2021 il limite da considerare è di euro 1.255.598,48.

(**) Si riporta il dato solo a scopi informativi, in quanto l'art. 16 del D.L. n. 113/2016 convertito con modificazioni nella Legge n. 160/2016 ha abrogato la lettera a) dell'art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006, ovvero l'obbligo di riduzione della percentuale tra le spese di personale e le spese correnti;

PARTE III – Rilievi degli organismi esterni di controllo

1. Rilievi della Corte dei Conti

Attività di controllo: Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

Attività giurisdizionale: Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di sentenze.

2. Rilievi dell'Organo di revisione

Nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente NON è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

Parte IV – Società partecipate

Relativamente alle società che risultano controllate, collegate e partecipate alla data di inizio mandato, si riporta nella tabella sottostante la ragione sociale, nonché la quota di partecipazione e il risultato di esercizio al 31/12/2018.

DENOMINAZIONE SOCIETA' PARTECIPATA	QUOTA PARTECIPAZIONE	PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2018	RISULTATO DI ESERCIZIO AL 31/12/2018
ACER	0,99%	37.722.314,00	8.869,00
AGAC INFRASTRUTTURE SPA	0,9867%	135.696.558,00	2.999.727,00
AGENZIA MOBILITA' SRL	0,47%	3.733.045,00	76.521,00
ATERSIR	1,2627%	9.712.804,89	686.450,95
ASP MAGIERA ANSALONI	1,60%	806.851,79	40.183,73
FONDAZIONE DOPO DI NOI	-	244.395,00	-4,00
PIACENZA INFRASTRUTTURE SPA	0,3948%	23.164.364,00	491.433,00
IREN SPA	0,1358%	1.789.787.000,00	125.928.000,00
LEPIDA scpa (ex LEPIDA SPA)	0,0015%	68.351.765,00	538.915,00
ACT Azienda Consortile Trasporti	0,47%	9.963.957,00	306.284,00
ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO.	7,14%	471.749,40	28.050,43

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 16/05/2019 sono stati individuati gli Enti e le Società da considerare per la predisposizione del bilancio consolidato per l'esercizio 2018.

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato del Comune di
Fabbrico si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

Fabbrico, lì 13/08/2019

Il Sindaco



Ferrari Roberto